
Návod na lov čolků
Čolka lze poměrně snadno chytit do planktonky - síťky na lov obojživelníků a

dalších vodních tvorů. Chce to jen vědět, že se v tůňce vyskytují a mít trpělivost. Po
vylovení čolka ze síťky je dobré mít připravený bílý lavor nebo bílou misku s čistou
vodou (nejlépe ze stejného rybníka). Když není voda čistá a průhledná, abychom si
mohli úlovek dobře prohlédlnout, můžeme mít s sebou PET láhev s vodou z domu,

ale nechlorovanou, např. ze studny nebo koupenou nebublinkatou. Dobrou
nádobkou na pozorování menších čolků nebo larev je kelímková lupa. Vhodnější
nádobou na prohlédnutí čolka ze všech stran, protože má nádherně vybarvené

především boky a bříško, je plastový teráristický faunabox ze Zverimexu.

planktonka: https://www.chaloupky.cz/planktonka/ 
kelímková lupa: https://www.chaloupky.cz/entomologicky-zvetsujici-kelimek/

faunabox: https://www.terraleon.cz/faunabox-dragon-pet-plaza/



Jak zjistíš, zda v tůni čolek žije, abys věděl(a), zda se k ní vypravit na lov a
pozorování? Jednoduše si na něj počíháš a to tak, že mu připravíš voňavou

pochoutku. Zakoupením živolovné vrše, která je dostupná v každém rybářském e-
shopu za pár kaček, rozšíříš vaše úlovky nejen o čolky, ale také raky, žáby, dravé
vodní brouky, občas užovku obojkovou, nějakou tu rybičku atd. Do pasti nalíčíš
masitou pochoutku (nejčastěji kupuji levná kuřecí játra), která ve vodě začnou

parádně smrdět a lákají noční dravce ze širokého okolí. Pak už jen stačí zanechat
tuto past přes noc v tůni a přijít se podívat druhý den, případě počkat ještě dalších

24 h.
To nejdůležitější, aby byla tato akce úspěšná a bezpečná pro živočichy, ti prozradím

na závěr. Past je živolovná, tzn. že živočichy nezraní a oni jsou přeživší opět
vypuštěni na svobodu. Podmínkou ale je, aby zůstala část vrše nad hladinou. Past

nesmíte v žádném případě potopit celou pod vodu!!! Obojživelníci dýchají
plícemi a musí se co chvíli doplavat na hladinu nadechnout. Pamatuj na to a zajisti

vrš před potopením uvázaním pasti za provázek ke klacku nebo větvi na břehu.

živolovná vrš: https://www.ryby-jezirka.cz/cs/p/vrs-na-odchyt-ryb-valcovy-tvar



Na čolka stejně jako na ostatní obojživelníky saháme
minimálně a už vůbec je nenecháme dětem hladit. Slizovitá

vrtsva chránící jejich citlivou kůží, kterou dokáží dýchat, je
dotekem narušena a později napadena plísněmi, na které

obojživelník následně uhyne. Pokud chceš dopřát dětem toto
nevšední setkání, pamatuj na toto pravidlo a přísně jej dodržuj.

Druhým zásadním pravidlem je, že žádného živočicha
neodnášíme do zajetí na hraní domů a vypustíme jej tam,

kde jsme jej našli.


